GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Portaria nº 023/2023 – GAB.IESP Marituba/PA, 10 de abril de 2023.

O CEL QOBM ANTONIO BENTES DA
SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino de
Segurança do Pará - IESP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº
372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de
2019.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de Novembro de 1999,
que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 22 de junho de 2022 pelos
membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Projeto do “ Curso de Cerimonial e
Protocolo: uma padronização institucional necessária”, elaborado pela Coordenadoria de
Ensino Complementar do IESP, conforme a resolução nº 436/2022 - CONSUP, publicada no
D.O.E. nº 35.032 de 04 de julho de 2022, com carga horária total de 60 (sessenta) h/a,
constituídas em 03 turmas, com 30 alunos por turma, totalizando 90 (noventa) alunos.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da TURMA 01
do curso de “CERIMONIAL E PROTOCOLO: UMA PADRONIZAÇÃO
INSTITUCIONAL NECESSÁRIA”, que possui carga horária de 60 (sessenta) h/a,
modalidade presencial, a ser realizado no período de 10 a 17 de abril de 2023, no município
de Marituba/Pa;

RESOLVE:
1- Matricular os discentes abaixo relacionados na TURMA 01 - do curso de
“CERIMONIAL E PROTOCOLO: UMA PADRONIZAÇÃO INSTITUCIONAL
NECESSÁRIA”:

N° ÓRGÃO NOME

1 CBMPA ADRIELLY CRISTINA MORAES DE OLIVEIRA

2 CBMPA ANA PAULA BRITTO PEREIRA

3 GM-CASTANHAL ARMANDO JOSÉ GOMES E SILVA

4 IESP AURELIANA DE BRITO MATOSO

5 PMPA CRISTIANE SOUSA DE SENA

6 IESP EDMILSON SOARES LIMA

7 PMPA ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA

8 PCPA ESTER MAIA DE LIMA SILVA

9 CBMPA FABRICIO SIQUEIRA DIAS

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

10 CBMPA IVANILDO BARAHUNA DA COSTA

11 CBMPA JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA

12 PCPA JÚLIA DE MATOS GOÉS FARIAS

13 PMPA KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES

14 PCPA KELLEN ALEXANDRA ALMEIDA FONSECA

15 PMPA LUCIANA APARECIDA CABRAL COELHOMAZZÉ

16 CBMPA LUCIANO NUNES GREIDINGER

17 TJPA LUIZA VALQUIRIA FONTES MACEDO SANTOS

18 PMPA MARCÉLIA CHAVES NINA

19 PCPA MÁRCIA JOSEANE SOARES CARVALHO

20 PCPA MARCOS VINÍCIUS BRANDÃO DE LIMA

21 IESP MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO

22 GM-BELÉM MARIANA DO NASCIMENTO SOARES

23 PMPA MURILLO BASTOS GUERRA

24 GM-MARITUBA PATRICK FELIPE DE ASSUNÇÃO SILVA

25 PCPA QUEZIA RAYANE RIBEIRO SOUSA

26 PMPA REBECA REAL DE OLIVEIRA

27 PCPA ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO

28 GM-BELÉM THAIS VEIGA MENEZES

29 PCPA VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA

30 IESP WILLIAMS SOUZA DA SILVA

2- Esta portaria entrará em vigor a contar da data de publicação; registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Marituba/PA, 10 de abril de 2023

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Par

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP